Section-C

 $2 \times 6 = 12$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 6 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

10. What do you understand by Knowledge? Discuss its types.

ज्ञान से आप क्या समझते हैं ? ज्ञान के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

- 11. What do you understand by Cognition? Discuss different sub-domains of cognitive domain. संज्ञान से आप क्या समझते हैं ? संज्ञानात्मक क्षेत्र के विभिन्न उपक्षेत्रों को स्पष्ट कीजिए।
- 12. Discuss criteria for inclusion of a subject in curriculum. पाठ्यक्रम में किसी विषय को सिम्मिलित करने के मानदंडों का वर्णन कीजिए।
- 13. Define culture of and discuss its features. संस्कृति को परिभाषित कीजिए एवं इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

(4)

T-375

BED-104

June - Examination 2023

B.Ed. (Ist Year) Examination UNDERSTANDING OF DISCIPLINES AND SUBJECTS

(अनुशासन एवं विषयों का अवबोध)

Paper: BED-104

Time: 3 Hours

BED-104/4

[Maximum Marks : 35

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 1 = 7$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

> T–375 Turn Over (1)

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- 1. (i) What is Pragmatics? प्रागमेटिक्स क्या है ?
 - (ii) Clarify Empiricism. अनुभववाद को स्पष्ट कीजिए।
 - (iii) What is trans-Disciplinarity? परा-शास्त्रीय अध्ययन क्षेत्र क्या है?
 - (iv) Write *two* sub-fields of linguistics. भाषा विज्ञान के **दो** उपक्षेत्रों को लिखिए।
 - (v) Write *two* features of positivism. सकारात्मक की **दो** विशेषताएँ लिखए।
 - (vi) Clarify the word 'Metaphyscis'. तत्वमीमांसा का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
 - (vii) What is Legal Positivism ? न्यायिक सकारात्मकता से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×4=16

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 4 marks.

T-375

BED-104/4

T–375 Turn Over

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- 2. Clarify the concept and nature of disciplines. अध्ययन क्षेत्र की अवधारणा व प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।
- 3. Discuss salient features of Natural Science. प्राकृतिक विज्ञान की आधारभृत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss aims and objectives of science teaching. विज्ञान शिक्षण के उद्देश्य एवं लक्ष्य का वर्णन कीजिए।
- 5. Explain different principles of positivism. सकारात्मकता के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 6. What do you understand by Culture Free Knowledge ? संस्कृति निरपेक्ष ज्ञान के आप क्या समझते हैं ?
- Discuss nature of Linguistics.
 भाषा विज्ञान की प्रकृति की चर्चा कीजिए।
- 8. Discuss the nature of transdisciplinary subject. परा-शास्त्रीय अध्ययन क्षेत्र की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।
- 9. Write a short note on speculative discipline. चिंतनशील अध्ययन क्षेत्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(3)